
 

 

 

1 
 

 
 
 
COPIA         Deliberazione n.  24 
 
 

COMUNE DI RICENGO 
 

Provincia di Cremona 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER L’USO DEI LOCALI COMUNALI 

DURANTE LE ELEZIONI. 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di  marzo alle ore 12,00 nella Sala 
delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
1. ROMANENGHI Feruccio    - Sindaco   
2. DAGHETTI Giuliano    - Assessore   
3. ASSANDRI Rosa     - Assessore  
 
 Presenti n.   3 Assenti n.  0 
 
Partecipa  il  Segretario Comunale Alesio Dott. Massimiliano, che redige il presente 
verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza Daghetti Giuliano in qualità di vice sindaco ne assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  

- Che l’art.  19 comma 1 della legge 10/01/1993 n. 515 e s.m.i. prevede che “a decorrere dal 

giorno di indizione dei comizi elettorali per il rinnovo della Camera dei Deputati e del 

Senato della Repubblica, i comuni sono tenuti a mettere a disposizione (…) dei partiti e dei 

movimenti presenti nella competizione elettorale in misura eguale tra loro i locali di loro 

proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti”; 

- Che l’art. 20 comma 2 della sopra citata legge prevede che “per le elezioni dei consigli 

comunali e provinciali, del Sindaco, e del Presidente della Provincia si applicano le 

disposizioni dell’art. 1 e dell’art. 6 e le relative sanzioni previste nell’art. 15 e le 

disposizioni di cui agli art. 17, 18 e 19”; 

 

RAVVISATA la necessità di adottare un atto per l’individuazione di locali e spazi pubblici da 

destinare a comizi di propaganda elettorale al fine di disciplinare le modalità, i termini e le 

condizioni con cui il Comune di Ricengo mette a disposizione i propri locali, aree pubbliche e spazi, 

ad uso gratuito, e disciplina le modalità di richiesta del suolo pubblico per la propaganda elettorale, 

ai sensi della Legge n. 515/1993, in particolar modo gli art. 19 e 20, al fine di normare l’uso di 

locali comunali da parte di partiti e movimenti presenti nelle competizioni elettorali; 

 

RITENUTO di dover individuare i locali comunali per lo svolgimento di conferenze e dibattiti 

durante la campagna elettorale, come segue: 

a) Palestra comunale sita in Via Camisano n. 4 

b) Biblioteca comunale sita in Via Marconi n. 1 

 

ESAMINATO lo schema di disciplinare appositamente predisposto, allegato alla presente delibera 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale, così come articolato: 

- Art. 1 Oggetto del disciplinare 

- Art. 2 Locali a disposizione 

- Art. 3 Modalità di richiesta 

- Art. 4 Modalità di utilizzo 

- Art. 5 Gratuità 

- Art. 6 Responsabilità 

- Allegato 1: Richiesta concessione locali comunali in campagna elettorale 

- Allegato 2: Autorizzazione all’uso dei locali comunali in campagna elettorale; 

 

PRESO ATTO che relativamente alla presente deliberazione non necessita acquisire il parere di 

regolarità contabile non comportando la stessa alcun impegno di spesa; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del “Disciplinare per l’uso di locali comunali 

durante le elezioni”; 

 

ACQUISITO  i solo parere favorevole, reso ai sensi dell'art. 49, comma primo del  d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267,  in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

 

  



 

 

 

3 
 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il documento allegato al presente atto denominato “Disciplinare per l’uso di locali 

comunali durante le elezioni”, composto da n. 6 articoli e n. 2 allegati, quale parte integrante e 

sostanziale; 

2) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del presente  
provvedimento, ai sensi dell’Art. 134 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., stante 
l’imminente tornata elettorale. 

 

 

 

 

 



 

 

 

4 
 

Allegato alla deliberazione della G.C. n. 24 del 26/03/2024 

 

 

 

 

COMUNE DI RICENGO 
Provincia di CREMONA 

 

 

DISCIPLINARE PER L'USO DI LOCALI 

COMUNALI DURANTE LE ELEZIONI 
 

 

Indice 
 

 

 

art. 1 - Oggetto del 

regolamento art. 2 - Locali a 

disposizione  

art. 3 – Modalità di richiesta 

art. 4 - Modalità di utilizzo 

art. 5  - Tariffe 

 

art. 6 - Responsabilità 

 

 

Allegato 1: Richiesta concessione locali comunali in campagna elettorale 

Allegato 2: Autorizzazione all’uso dei locali comunali in campagna elettorale 



 

 

 

5 
 

-  

Art. 1 - Oggetto del disciplinare 

1. Il presente atto disciplina, ai sensi della legge 10/12/1993, n. 515 artt. 19 e 20, le modalità, i 

termini e le condizioni per l'utilizzo da parte dei partiti e dei movimenti presenti nelle 

competizioni elettorali per: l'elezione dei rappresentanti alla Camera dei Deputati, al 

senato della Repubblica, al Parlamento Europeo, per l'elezione del Consiglio Regionale, 

del Consiglio Provinciale, del Consiglio Comunale e del Presidente della Provincia, 

nonché per le consultazioni Referendarie previste da norme statali, regionali, provinciali e 

dallo statuto comunale, dei locali messi a disposizione dal Comune. 

 

Art. 2 - Locali a disposizione 

1. I locali di proprietà comunale, messi a disposizione dei partiti e movimenti presenti nelle 

competizioni elettorali e referendarie, sono i seguenti: 

• PALESTRA comunale (Via Camisano n. 4) – per assemblee e comizi con larga 

partecipazione di utenti 

• BIBLIOTECA comunale (Via Marconi n. 1) – per riunioni con bassa partecipazione 

di utenti. 

 

Art. 3 – Modalità di richiesta 

1. I locali, di cui all’articolo precedente, sono messi a disposizione a decorrere dal 30° giorno 

antecedente sino alle ore 24.00 del venerdì precedente la data delle elezioni. 

2. I partiti o movimenti, che intendono utilizzare i locali messi a disposizione, devono 

presentare istanza almeno tre giorni precedenti quello nel quale l’utilizzo è programmato. 

3. Nelle domande stesse deve essere specificato, oltre al giorno per il quale viene richiesto 

l’utilizzo, anche la fascia oraria interessata. 

4. Le domande vengono esaminate da parte del Responsabile Area Tecnica in ordine 

cronologico di presentazione. Nel caso di più domande contemporanee, se non sono 

disponibili i locali affinché tutte possano essere soddisfatte, la scelta viene operata 

mediante sorteggio, da parte del suddetto Responsabile. 

5. I partiti o movimenti ai quali, per mancanza di strutture disponibili nel giorno richiesto, non 

può essere assegnato un locale saranno tempestivamente informati, nel caso venga 

indicato nella istanza presentata il relativo recapito, al fine di metterli in grado di ripetere, 

eventualmente, la richiesta per i giorni successivi. 

6. Durante il periodo, di cui al primo comma, le richieste hanno precedenza su qualsiasi altra 

domanda per l'utilizzo delle sale predette. 

 

Art. 4 - Modalità di utilizzo 

1. I locali elencati all’ articolo 2 verranno messi a disposizione dei partiti o movimenti nel 

giorno richiesto, salvo quanto detto agli articoli precedenti per il caso di insufficienza di 

locali, per il periodo massimo di cinque ore consecutive nell’arco della giornata e 

compatibilmente con le iniziative eventualmente già programmate alla data di 

convocazione dei comizi elettorali. 

2. L’uso dei locali dovrà avvenire esclusivamente per motivi elettorali e nel rispetto delle 

disposizioni legislative vigenti in materia. 

3. I locali non potranno essere concessi per più di 5 giorni di cui un solo fine settimana 

(sabato o domenica) 

 

Art. 5  - Gratuità  

1. Il locali verranno concessi a titolo gratuito. 



 

 

 

6 
 

 

 

Art. 6 - Responsabilità 

1. I partiti o movimenti utilizzatori rimangono responsabili di eventuali danni ai locali ed alle 

suppellettili prodotti duranti l’utilizzo. 

2. Al momento della consegna del locale, verrà sottoscritta dal rappresentante del partito o 

movimento, una apposita dichiarazione, con la quale l’Amministrazione comunale viene 

esonerata da qualsiasi responsabilità per danni a persone od a cose che eventualmente potessero 

derivare dall’uso di tale struttura 



 

 

 

7 
 

Allegato 1 

 

 

       Al Comune di Ricengo 

 

 

OGGETTO: Richiesta concessione locali comunali in campagna elettorale. 

 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________ 

in qualità di __________________________________________ 

contatto per la richiesta: 

telefonico ____________________________________ 

email ___________________________________________ 

 

con la presente, in conformità al disciplinare per la concessione in uso dei locali comunali in 

campagna elettorale, richiede la concessione per l’uso di : 

 

|__| palestra comunale 

|__| biblioteca comunale 

 

per il giorno ________________________________ 

dalle ore _______________ alle ore _______________ 

per svolgere la seguente attività (descrivere): ______________________________________ 

 

 

 

 

 

Per quanto previsto dal vigente disciplinare di concessione in uso dei locali di proprietà comunale 

approvato con deliberazione della G.C. n. 24 del 26/03/2024 il sottoscritto dichiara: 

 

- di assumere a proprio carico ogni responsabilità per danni che possono verificarsi a persone 

o cose, esonerando il Comune di Ricengo da ogni e qualsiasi responsabilità per i danni 

stessi; 

- di impegnarsi al risarcimento di eventuali danni provocati alle strutture concesse; 

- di aver preso visione dello stato dei luoghi, delle attrezzature in esso presenti e di reputarle 

idonee alle proprie esigenze; 

- di impegnarsi a lasciare gli spazi concessi sgombri da cose e rifiuti; 

- di impegnarsi, al termine della manifestazione ad effettuare lo spegnimento delle 

apparecchiature elettriche e la chiusura attenta dei vari ingressi, comprese le finestre; 

- di essere a conoscenza del citato disciplinare, in tutte le sue parti e di accettarne tutte le 

condizioni e le clausole. 

 

Si allega documento di identità del dichiarante. 

 

 

Data __________________ 

        IL RICHIEDENTE 



 

 

 

8 
 

Allegato 2 

 

 

COMUNE DI RICENGO 
Provincia di CREMONA 

 

 

 

Prot. nr. ______       Data _______________ 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’USO DEI LOCALI COMUNALI 

IN CAMPAGNA ELETTORALE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Vista la richiesta prot. _____ del _______ presentata dal sig./sig.ra ___________, in qualità di 

_______, relativa all’utilizzo della: 

|__| PALESTRA COMUNALE 

|__| BIBLIOTECA COMUNALE 

per il giorno ________________ dalle ore _________ alle ore ___________ 

per svolgere la seguente attività __________________ 

 

Preso atto delle dichiarazioni di cui alla domanda e della documentazione di seguito richiamata; 

 

Rilevato che il richiedente ha presentato la documentazione ed assunto gli impegni richiesti; 

 

Visto il vigente disciplinare per la concessione l’uso dei locali comunali durante le elezioni del 

Comune di Ricengo; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 



 

 

 

9 
 

AUTORIZZA 

 

Il/la sig./sig.ra __________________ 

in qualità di ___________________ 

all’utilizzo della  

|__| PALESTRA COMUNALE 

|__| BIBLIOTECA COMUNALE 

per il giorno ________________ dalle ore _________ alle ore ___________ 

alle condizioni riportate nel disciplinare e nella domanda. 

 

L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità in ordine a materiali, oggetti o altre cose 

che vengono lasciate incustodite nella sala al termine della manifestazione. Le strutture pubbliche 

devono essere lasciate in ordine dopo il loro utilizzo. 

 

L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per danni a persone e cose che 

dovessero verificarsi nel corso dell’intero periodo d’uso richiesto a causa delle attività poste in 

essere per lo svolgimento dell’attività e per le ulteriori cause dipendenti esclusivamente da un uso 

improprio dei locali, strutture, attrezzature e impianti esistenti. 

 

L’immobile richiesto è concesso in uso nello stato di fatto e di diritto in cui si trova attualmente, 

che il soggetto richiedente dichiara di conoscere come corretto e veritiero. 

 

Questa Amministrazione assicurerà la disponibilità del locale richiesto per la giornata e orario 

indicato. 

 

      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

 
 


